

**MOST URGENT**

**No. 16/10/2023-3H(C)**

From

The Additional Chief Secretary  
to Government Haryana, Home Department.

To

✓ The Secretary,  
Haryana Vidhan Sabha,  
Chandigarh.

Dated Chandigarh, the 13 .11.2024

**Subject:- Official Resolution for withdrawal of the Haryana Honourable Disposal of Dead Body Bill, 2024(Bill No. 4 of HLA-2024).**

\*\*\*\*\*

Sir,

I am directed to enclose herewith the two copies of Official Resolution in English and Hindi for withdrawal of the Haryana Honourable Disposal of Dead Body Bill, 2024 (Bill No. 4 of HLA-2024), duly authenticated, to be moved in the Session of Haryana Vidhan Sabha commencing from 13.11.2024.

Yours faithfully

*Allw*  
Under Secretary Home (C)  
for Additional Chief Secretary  
to Government Haryana, Home Department

Endst. No. 16/13/2023-3HC

Dated:- 13.11.2024

A copy of the Resolution is hereby forwarded to the followings for information and necessary action:-

- i) Hon'ble Chief Minister, Haryana
- ii) Hon'ble Parliamentary Affairs Minister, Haryana
- iii) Chief Secretary to Government, Haryana, Parliamentary Affairs Department (Six Copies)
- iv) Chief Principal Secretary to Chief Minister, Haryana
- v) Additional Chief Secretary to Government of Haryana, Home Department
- vi) Director General of Police, Haryana
- vii) Secretary to Governor, Haryana (Two copies)
- viii) Director, Information, Public Relation & Language Department, Haryana (Four copies)
- ix) Superintendent, C.M. Secretariat, Room No. 75, 4<sup>th</sup> Floor, Haryana Civil Secretariat (Fifteen copies)
- x) Superintendent, Cabinet Branch, 4<sup>th</sup> Floor, Haryana Civil Secretariat (One copy)

*- Sel -*  
Under Secretary Home (C)  
for Additional Chief Secretary  
to Government Haryana, Home Department

## RESOLUTION

WHEREAS, the Haryana Honourable Disposal of Dead Body Bill, 2024 was passed by the State Legislature vide Bill No. 4-H.L.A. of 2024 to uphold the basic human rights of dead body and for the decent final disposal of dead body in the State of Haryana and for matters connected therewith or incidental thereto;

AND WHEREAS, the said Bill was presented to the Governor of Haryana in compliance of the provisions contained in article 200 of the Constitution of India for giving his assent thereto;

AND WHEREAS, the Governor of Haryana reserved the said Bill for the consideration of the President of India under article 201 of the Constitution of India.

AND WHEREAS, the Haryana Honourable Disposal of Dead Body Bill, 2024 was sent to the Ministry of Home Affairs, Government of India for assent of the President of India. The Ministry of Home Affairs, Government of India has sought the comments from the State Government on the observations raised by Ministry of Health and Family Welfare; Government of India received through the Secretary to Governor, Haryana. The matter was under consideration of State Government. In the meantime three new criminal laws namely the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 (Central Act 45 of 2023), the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023 (Central Act 46 of 2023) and the Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023 (Central Act 47 of 2023) were implemented from the 1<sup>st</sup> July, 2024 replacing the Indian Penal Code, 1860 (Central Act 45 of 1860), Code of Criminal Procedure, 1973 (Central Act 2 of 1974) and Indian Evidence Act, 1872 (Central Act 1 of 1872). Matter was deliberated upon and it was decided to request the Ministry of Home Affairs, Government of India to return the Haryana Honourable Disposal of Dead Body Bill, 2024, as the State of Haryana intends to send a fresh Bill after incorporating provisions enshrined in the newly enacted criminal laws as well as rectifying the observations of the Government of India.

And whereas, the Chief Minister, Haryana exercising the power of the Council of Ministers has decided to withdraw the Haryana Honourable Disposal of Dead Body Bill, 2024 (Bill No. 4-H.L.A. of 2024).

Now, therefore, in pursuance of the provisions contained in articles 200 and 201 of the Constitution of India, the Legislative Assembly of the State of Haryana hereby resolves to withdraw the Haryana Honourable Disposal of Dead Body Bill, 2024.

DATED CHANDIGARH  
THE 13<sup>th</sup> NOVEMBER, 2024

  
MINISTER-IN-CHARGE

## संकल्प

चूंकि, हरियाणा शव का सम्मानजनक निपटान विधेयक, 2024, हरियाणा राज्य में शव के बुनियादी मानवाधिकारों को बनाए रखने और शव के सम्मानपूर्वक अंतिम निपटान के लिए और उससे सम्बन्धित और उसके आनुषंगिक मामलों के लिए राज्य विधानमण्डल द्वारा 2024 का विधेयक संख्या 4-एच.एल.ए. पारित किया गया था।

और चूंकि, उक्त विधेयक को भारत के संविधान के अनुच्छेद 200 में दिए गए उपबंधों की अनुपालना में हरियाणा के राज्यपाल को उस पर उनकी सहमति के लिए प्रस्तुत किया गया;

और चूंकि, हरियाणा के राज्यपाल द्वारा उक्त विधेयक भारत के संविधान के अनुच्छेद 201 के अधीन भारत के राष्ट्रपति के विचारण के लिए आरक्षित किया गया;

और चूंकि, हरियाणा शव का सम्मानजनक निपटान विधेयक, 2024 भारत के राष्ट्रपति की सहमति के लिए गृह मंत्रालय, भारत सरकार को भेजा गया था। हरियाणा के राज्यपाल के सचिव के माध्यम से प्राप्त स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा लगाई गई आपत्तियों पर राज्य सरकार से टिप्पणियां मांगी गईं। यह मामला राज्य सरकार के विचाराधीन था। इसी दौरान भारतीय दण्ड संहिता, 1860 (1860 का केन्द्रीय अधिनियम 45), दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 (1974 का केन्द्रीय अधिनियम 2) तथा भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 (1872 का केन्द्रीय अधिनियम 1) को बदलते हुए तीन नए दांडिक कानून अर्थात् भारतीय न्याय संहिता, 2023 (2023 का केन्द्रीय अधिनियम 45), भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 (2023 का केन्द्रीय अधिनियम 46) तथा भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 (2023 का केन्द्रीय अधिनियम 47) प्रथम जुलाई, 2024 से लागू किए गए थे। मामले पर विचार-विमर्श किया गया और यह निर्णय लिया गया कि गृह मंत्रालय, भारत सरकार से हरियाणा शव का सम्मानजनक निपटान विधेयक, 2024 को वापस करने का अनुरोध किया जाए, चूंकि हरियाणा राज्य नए अधिनियमित आपराधिक कानूनों में दिए गए उपबन्धों को शामिल करने तथा भारत सरकार की आपत्तियों के निवारण के बाद एक नया विधेयक प्रस्तुत करने का इरादा रखता है;

और चूंकि, मंत्री परिषद् की शक्तियों का प्रयोग करते हुए मुख्यमंत्री, हरियाणा ने हरियाणा शव का सम्मानजनक निपटान विधेयक, 2024 (2024 का विधेयक संख्या 4-एच.एल.ए.) को वापस लेने का निर्णय लिया है;

इसलिए, अब, भारत के संविधान के अनुच्छेद 200 तथा 201 में दिए गए उपबन्धों के अनुसरण में, हरियाणा राज्य विधानसभा, इसके द्वारा, हरियाणा शव का सम्मानजनक निपटान विधेयक, 2024 को वापस लेने का संकल्प पारित करती है।

दिनांक 13 नवम्बर, 2024

चण्डीगढ़

कार्यभारी मन्त्री